湖北省注册会计师协会

文  件

鄂注协发[2013]37 号

关于开展 2013 年“手拉手、面对面、心贴心”

行业干部职工走基层调研活动实施方案的通知

各市（州）注册会计师管理中心、各会计师事务所：

为落实中国注册会计师协会《关于组织开展 2013 年“手拉

手、面对面、心贴心”注协机关干部职工走基层调研活动的通知》

（会协〔2013〕44 号）的文件要求，努力提升注册会计师行业

服务全省经济社会发展的能力和水平，促进会计师事务所党的建

设和业务发展，省注协决定，组织全省行业干部职工赴会计师事

务所开展“手拉手，面对面，心贴心”走基层调研活动。

现将《“手拉手，面对面，心贴心”行业干部职工走基层活

动实施方案》印发给你们，请你们按照文件要求，做好相关工作。

全省注册会计师行业全体干部职工要以“走基层、增信心、解难

题、促发展”为目标，高度重视、周密部署、妥善安排、精心组

织、主动联络，在走基层的过程中，积极引导会计师事务所创新

服务方法、拓宽服务领域、提高服务质量，更好地为国家经济建

设服务。

附件：《“手拉手、面对面，心贴心”行业干部职工走基层调

研活动实施方案》

湖北省注册会计师协会

〇二 一三年七月三日

附件：

“手拉手、面对面，心贴心”行业干部职工

走基层调研活动实施方案

一、目的意义

机关干部职工走基层调研活动是省注协贯彻落实习近平总

书记关于“主题主线”重要批示精神的实际行动，是推动开展行

业“诚信文化建设年”活动的重要抓手，是引领干部职工转变作

风、提升服务能力的重要载体。通过本次调研活动，深入了解各

事务所开展“诚信文化建设年”活动的基本情况、取得的成绩与

经验，发现问题与不足，使全体干部职工能够掌握新情况，解决

新问题，想基层之所想、急基层之所急，帮基层之所需，解基层

之所难。促进我省注册会计师行业又好又快发展，更好地服务于

经济建设大局。

二、主要任务

本次深入基层调研活动要在全省注册会计师行业同时展开，

省注协负责省直事务所调研工作，各市（州）注管中心负责本地

区事务所调研工作。

1、推动事务所党建工作。了解和掌握会计师事务所党建工

作的做法和经验，推动事务所以制度化形式将做法和经验固定和

传承下去，确保全省各会计师事务所党建工作常抓常新、富有成

效。（党办负责，其他部室参与）

2、抵制不正当低价竞争。调研事务所抵制和治理行业不正

当低价竞争工作情况，要求把学习贯彻上级有关抵制不正当低价

竞争的文件精神作为事务所加强思想教育和执业纪律教育的重

心，充分发挥自律规范和自律监督作用，确保抵制不正当低价竞

争行为落到实处。（监管部负责，其他部室参与）

3、促进行业诚信文化建设。通过座谈会、实地参观、个别

访谈等形式，了解掌握行业开展“诚信文化建设年”活动的有关

情况，挖掘提炼好做法、好经验，听取各单位对“诚信文化建设

年”活动的意见和建议。（培训部负责，其他部室参与）

4、加强事务所内部治理。强化督导事务所建立以维护公众

利益为宗旨，以法律法规为依据，建立健全管理制度，完善业务

质量控制、复核等制度，落实职业风险基金制度，同时积极引导

和严格规范从业人员行为，提高抵御职业责任风险的能力。（注

册部负责，其他部室参与）

三、实施步骤和方法

本次走基层调研活动要精心组织、统筹安排，并制定活动方

案，各调研小组在规定期限内自行安排、由分管领导带队负责的

方法进行。具体实施步骤如下：

1、宣传动员（7 月 31 日前）。要召开干部职工走基层调研

活动动员会，向全体干部职工讲清楚走基层活动的目的意义、方

式方法、任务职责和注意事项，确保政策宣传到位、思想宣传到

位。

2、组织落实（8 月 1 日至 10 月 30 日）。各调研小组要按要

求分批次走基层调研。走基层期间，调研小组一方面要做好走基

层调研工作，另一方面要处理好本部门的日常工作，不能因为调

研而耽误正常工作运转。

3、总结宣传（11 月 1 日-11 月 30 日）。各调研小组要及时

向省注协汇报本次调研活动的开展情况。每个小组的调研活动结

束后，带队领导要向省注协报送一篇调研报告。调研活动全部结

束以后，省注协将召开总结会，提交总结报告和活动简报，对各

调研小组的调研情况进行宣传、表彰，最终把所有的书面材料汇

编成全省行业干部走基层活动调研成果报告。

四、保障措施

1、高度重视，精心安排。各级要对走基层活动进行周密安

排和部署，确定调研时间、调研人员，确保调研不流于形式、不

走过场。各调研小组要与调研的事务所和从业人员手拉手、面对

面、心贴心，广泛听取意见和诉求，研究解决反映的问题。各会

计师事务所要支持、配合、参与各调研小组的工作，做好协调联

络、日程安排、实地调研等事宜，确保调研活动有序开展。

2、严于律己，强化督导。各调研小组要认真贯彻落实中央

“八项规定”和作风建设要求，改进工作作风，密切联系群众，

做到轻车简从调研、减轻基层负担，对于违反纪律者将按照有关

规定严肃处理。

3、完善机制，长效服务。各调研小组要把走基层活动作为

加强干部作风建设的长效机制抓好落实。调研结束后，要做好信

息宣传工作并撰写调研报告，归纳整理会员及事务所反馈的意见

和建议，有针对性地加强和改进工作。强化一切按制度办事、按

规矩办事、按流程办事的意识，接受会员监督，提升工作水平。